
Quarta-feira, 15 DE JUNHO DE 201648 DIÁRIO OFICIAL Nº 33148

CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09/09/2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24/07/1991 e Laudo Médico datado de 
25/05/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUNA NERUDA ANTUNES FONSECA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201163/2, 
lotada na Coordenadoria de Operação e Fiscalização de Trânsito, 
cento e oitenta (180) dias, de Licença Maternidade, no período 
de 30/05/2016 a 26/11/2016, sem prejuízo de sua remuneração.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30.05.2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº1912 /2016-DG/CCCLIN, DE 09/06/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 
da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instiuiu o Código 
de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas e Instituições Públicas e/ou Privadas de ensino 
superior, para realização de Exames de Aptidão Física e Mental 
e Avaliação Psicológica em candidatos a obtenção de Carteira 
Nacional de Habilitação - CNH, Autorização para conduzir 
Ciclomotores - ACC, renovação de Exames, Mudança e Adição 
de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem como, as 
disposições das resoluções dos Conselhos Federais de Medicina 
e de Psicologia;
Considerando o Requerimento Protocolado sob o nº 2015/455626 
pela MARIA AUXILIADORA ASSUNÇÃO PINTO - CLINIC MEDIC 
- EPP , CNPJ 23.348.068/0001-61, localizada na Rod. Augusto 
Montenegro Nº 97 Bairro: Coqueiro, Km 8 , CEP 66.823-010 - 
Belém/Pa;
Considerando que o requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da Portaria 3280/2014/DG, e que a 
requerente MARIA AUXILIADORA ASSUNÇÃO PINTO - CLINIC 
MEDIC - EPP cumpriu com todas as formalidades legais para o 
seu credenciamento, conforme parecer emitido pela Comissão 
Permanente de Licitação, Comissão de Credenciamento de 
Clinicas, Coordenadorias do Núcleo do Controle Interno deste 
DETRAN/PA.
R E S O L V E :
I - CREDENCIAR pelo período de 12 (doze) meses, a contar 
da data da publicação desta Portaria, a MARIA AUXILIADORA 
ASSUNÇÃO PINTO - CLINIC MEDIC - EPP , CNPJ 23.348.068/0001-
61, localizada na Rod. Augusto Montenegro nº 97, Km 8 Bairro: 
Coqueiro, CEP 66.823-010 Belém/Pa, sob a responsabilidade 
técnica médica de Rosangela Ruivo Mello e responsabilidade 
técnica psicológica de Inara Moraes Mendes Arruda para 
prestação de serviços de exame de aptidão física e mental e 
avaliação psicológica, no município de BELÉM/PA;
II. À Comissão de Credenciamento de Clinicas/CCCLIN, para que 
adotem as providencias para o pleno cumprimento do presente ato.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo 973725

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1881/2016-DAF/CGP,DE 06.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/222505. 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor  Genival Alves de Sousa CPF nº 613.411.182-15, MAT 
5868157  /3, o cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, 
lotado na Ciretran de Marabá.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-300,00 (TREZENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento,no municipio de São Geraldo 
do Araguaia.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-200,00
3339036-R$-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No período de 17/06 à 01/07/2016.                           
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1882/2016-DAF/CGP,DE 06.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 

Fundos constante no Processo nº 2016/222310. 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor  José Roberto Farias da Silva CPF nº 597.400.272-53, 
MAT 57201801 /1, o cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, 
lotado na Ciretran de Capanema.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-200,00 (DUZENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento,no municipio de Santa Luzia 
do Pará.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-100,00
3339036-R$-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No período de 16 à 20/06/2016. .                           
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 973321
PORTARIA Nº 1927/2016-DAF/CGP DE 10/06/2016

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/224918.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Gilmar Ramos da Costa CPF nº 655.930.142-72, 
MAT 57201691/1, ocupante do cargo de Agente de Trânsito, 
lotado em Marabá.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-200,00 (DUZENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
município de São Domingos do Araguaia.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-100,00
3339036-R$:-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 20/06 a 27/06/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 973536

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1836/2016-DAF/CGP,DE02.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/201313.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de São Miguel do Guamá no período de 
15/06 à 14/07/2016, a fi m de realizar serviços administrativos e 
retaguarda de habilitação, no referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Edileusa 
Maria de 
Castro 
Leão

Aux.transito 423.038.422-04 54184405 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1870/2016-DAF/CGP,DE 06.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/216219.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias, 
aos  servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Santa Izabel - 13/06/2016, 
Castanhal - 14/06/2016, Santa Maria - 15/06/2016, São Miguel 
- 16/06/2016, Capitão Poço - 17 à 19/06/2016, Capanema - 
20/06/2016, Bragança - 21/06/2016, Salinópolis/Belém - 22 à 
24/06/2016, a fi m de analisar as condições gerais da Empresas 
que são credencidas como Fabricantes de Placas e Tarjetas para 
veículos automotores, nos municipios acima informados, haja 
vista que os procedimentos técnicos pertinentes aos fabricantes 

de Placas são tratados na Gerência do Renavam.
NOME Cargo CPF matricula
Carlos 
Borromeu 
Alves Junior

Assist.transito 674.679.382-68 57198735 /1

Jairo 
Barbosa do 
Couto Rocha

Analista transito 171.474.502-30 57196933 /1

Helton Victor 
Pantoja da 
Costa

motorista 678.143.012-20 5893826  /1

Nailton 
Estumano 
da Paixão

militar 221.614.302-20 5046785  /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1872/2016-DAF/CGP,DE 06.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/214253.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias, 
as servidoras abaixo especifi cadas referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Barcarena - 20 à 22/06/2016, 
Abaetetuba 23 à 28/06/2016, Cametá/Belém - 29/06 à 
02/07/2016, a fi m de realizar o inventário patrimonial anual, 
nas referidas ciretrans, para conferência de bens patrimoniais, 
emissão do termo de responsabilidade para o agente responsável, 
levantamento de necessidades, orientação dos procedimentos de 
rotina do SISPATWEB - SIISTEMA DE PATRIMÔNIO DO GOVERNO 
DO ESTADO.

Cargo CPF matricula
Andréa 
Santana de 
Oliveira

Aux. transito 866.071.622-
15 057175929/1

Valdeângela 
Carvalho 
Vasconcelos 
Paiva

Aux, operac.
transito

861.808.352-
68 57195472 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1873/2016-DAF/CGP,DE 06.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/222269.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Capanema para o municipio de Santa Luzia do Pará no período 
de 16 à 20/06/2016, a fi m de coordenar as ações de fi scalização 
de trânsito, conforme a programação da DTO em atendimento ao 
compromissio fi rmado na Promotoria de Justiça de Santa Luzia 
do Pará.

Cargo CPF matricula
Angela 
Maria dos 
Reis

Chefe de 
grupo 167.169.812-68 73504280 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1874/2016-DAF/CGP,DE 06.06.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/222457.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Igarapé Miri no período de 13 à 
16/06/2016, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO.

Cargo CPF matricula
Barbara 
de Cássia 
Ferreira 
Moreira

ag.fi sc,transito 950.215.582-34 57226452 /1

Celso Luis 
dos Santos 
Matos

ag.fi sc.transito 289.418.532-49 57200270 /1

Ellen Correa 
Fortunato ag.fi sc.transito 593.903.872-72 57210661 /2


